
Решение по делу №27-кз/2017

Исх. № 04-04/2681 от 21.02.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>

в присутствии представителя заказчика - МУП «Хозяйственное обеспечение»
Муслюмовского муниципального района РТ <…> (распоряжение от 28.09.2017г. №
<…>),  в отсутствии представителя заявителя - ИП <…>, уведомленного
надлежащим образом, рассмотрев жалобу ИП <…> на действия заказчика - МУП
«Хозяйственное обеспечение» Муслюмовского муниципального района
Республики Татарстан при проведении электронного аукциона
№0511600007117000001 на предмет: «Нефтепродукты, полученные из битуминозных
пород»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0511600007117000001 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 27.01.2017 года.

Заказчик – МУП «Хозяйственное обеспечение» Муслюмовского муниципального
района РТ.

Начальная (максимальная) цена контракта — 7 200 000,00 руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком были нарушены требования
законодательства о контрактной системе.

Представитель заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласился, представил устные и письменные пояснения.

1. Относительно довода, что Заказчиком неверно установлены сроки окончания
подачи заявок на участие в аукционе.

Согласно пункту 1 статьи 2 Закона о контрактной системе законодательство
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд основывается на
положениях Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса
Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 6 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки должно содержать информацию о сроке, месте и порядке
подачи заявок участников закупки.

Согласно статье 63 Закона о контрактной системе извещение о проведении
электронного аукциона размещается заказчиком в единой информационной



системе. В случае если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не
превышает три миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной
системе извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за семь
дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. В
случае если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает три
миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной системе
извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать дней
до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

 

<…>

 

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ИП <…> на действия заказчика - МУП «Хозяйственное
обеспечение» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан при
проведении электронного аукциона №0511600007117000001 на предмет:
«Нефтепродукты, полученные из битуминозных пород» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – МУП «Хозяйственное обеспечение»
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан нарушения
требования части 5 статьи 31, статьи 34, части 2 статьи 63, пункта 6 части 5 статьи
63, пункта 1 части 1 статьи 64 с отсылочной нормой на пункт 1 части 1 статьи 33,
части 3 статьи 64, Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

3. Выдать заказчику – МУП «Хозяйственное обеспечение» Муслюмовского
муниципального района Республики Татарстан, оператору электронной площадки
- ГУП «Агентство по государственному заказу, инвестиционной деятельности и
межрегиональным связям Республики Татарстан» предписание об устранении
нарушений требований действующего законодательства Российской Федерации
о контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя  Комиссии: <…>;

Члены Комиссии:
<…>;

<…>.


